
XX əsrdə hər iki xalq tarixin 
ən məşəqqətli sınaqlarına məruz 
qalmışdır. Biz azərbaycanlılar yəhudi 
xalqının acılarını, ağrılarını, soyqırımı 
fəlakətlərini dərindən anlayırıq, çünki 
oxşar fəlakətləri biz də yaşamışıq. 

Alman faşizminin yəhudilərə, 
erməni faşizminin azərbaycanlılara 
qarşı törətdikləri kütləvi qətliamlar, 
qırğınlar barədə məlumatları oxu-
duqca onu törədənlərə qarşı içimizdə 
nifrət hissi baş qaldırır. 

Hər iki faciə dünyanın xao-
sa sürəkləndiyi və Şərin-Xeyri, 
zülmətin-işığı üstələdiyi ərəfədir. 
Əgər yəhudi soyqırımı II Dünya 
müharibəsi ilə eyni vaxtda başla-
mışdırsa, ermənilərin Azərbaycan 
xalqına qarşı törətdikləri qətliamlar 
200 ildir, XIX əsrin əvvəllərindən – 
Gülüstan (1813) və Türkmənçay 
(1828) müqavilələrindən bəri davam 
edir. XX əsrin əvvəllərindən isə bu, 
sistemli şəkil almışdı. 1905-1907, 
1914-1918, 1918-1920, 1948-1953 
və 1988-1993-cü illərdə yüzminlərlə 
azərbaycanlı qətlə yetirilmiş, doğma 
torpaqlarından didərgin salınmışdır. 

XIX əsrin ikinci yarısından 
ermənilərin azərbaycanlılara qarşı 
soyqırımı təşkilatlanmış və planlı 
siyasətlə aparılmışdır. Azərbaycan, 
Türkiyə və Gürcüstan ərazisində 
“Böyük Ermənistan” qurmağa 
niyyətlənən ermənilər 1880-ci 
ildə Tiflisdə “Daşnaksütyun”, 
1885-ci ildə Nyu-Yorkda “Erməni 
Vətənpərvərləri İttifaqı”, 1887-ci ildə 
Cenevrədə “Qnçaq” kimi siyasi-
terror təşkilatlarını bu istiqamətə 
yönəltmişlər. Bu təşkilatların fəaliyyət 
proqramında azərbaycanlılara qarşı 
ardıcıl terror və qırğın aksiyaları 
həyata keçirmək məramı əsas yer 
tuturdu. 1905-1907-ci illərin Rusiya 
inqilabı bu təşkilatların fəaliyyəti üçün 
“geniş imkanlar” açdı. Qarışıqlıqdan 
istifadə edən ermənilər Bakı, Şuşa, 
Zəngəzur qəzalarında, Qarabağda 
qırğınlar törətmiş, 75 azərbaycanlı 
kəndini talan etmişlər. 

Bu hadisələrin baş verməsini 
təsdiqləyən sənəd M.S.Ordubadinin 
“Qanlı illər”, M.Nəvvabın “1905-
1906-cı illərdə erməni-müsəlman 
müharibəsi” kitablarında öz əksini 
tapıb. 

Hələ 1918-ci ilin martına 
qədər İrəvan quberniyasında 199 
azərbaycanlı kəndi talan edilərək 
yandırılmış, minlərlə azərbaycanlı 
ermənilər tərəfindən qətlə yeti-
rilmişdir. Bu qətliamlara başçılıq 
edən Qafqaz işləri üzrə fövqəladə 

komissar S. Şaumyan həmin ilin 
mart-aprelində Şamaxı qəzasının 53 
müsəlman kəndində 2560- qadını, 
1277 uşağı qətlə yetirməklə 8027 
nəfər azərbaycanlının qanına bais 
olmuşdur. Eyni zamanda, Quba 
qəzasında 162 kənd dağıdılmış, 16 
mindən çox insanın həyatına son qo-
yulmuşdur. Lənkəranda, Muğanda və 
Dağlıq Qarabağda 150 azərbaycanlı 
kəndi yandırılaraq talan edilmişdir.

 O günlərdə ermənilərin etdi-
yi cinayətlər Azərbaycan xalqının 
yaddaşına həkk olunmuşdur. Çünki, 
milli kimliyinə görə minlərlə dinc 
Azərbaycan türkü məhv edilmişdir. 
Ermənilər evləri yandırır, insanları diri-
diri oda atırdılar. Onlar milli arxitektur 
xəzinələri, məktəbləri, xəstəxanaları, 
məscidləri və digər tikililəri dağıdaraq, 
türklərə qarşı soyqırımını çox böyük 
bir qəddarlıqla həyata keçirirdilər. 
Bakı, Şamaxı, Quba, Qarabağ, 
Zəngəzur, Naxçıvan, Lənkəran və 
Azərbaycanın digər ərazilərində 
kütləvi qırğınlar törətməklə dinc 
əhalini qırır, kəndləri yandırır, tarixi-
milli abidələri məhv edirdilər.

1918-ci ilin mart-aprelində təkcə 
Bakıda 30 minə yaxın türk amansız-
lıqla öldürülmüşdür. Şamaxıda 58 
kənd dağıdılmış, 7 min nəfər məhv 
edilmişdir. Quba ərazisində 122 
(türklərlə birlikdə burada yaşayan 
yəhudilər də qırğına məruz qalmış-
dır), Qarabağın dağlıq bölgəsində 
150, Zəngəzurda 115, İrəvan 
 quberniyasında 211, Qars əyalətində 
92 kənd yerlə-yeksan edilmiş, əhali 
üzərində əsl qətliam həyata keçi-
rilmişdir. İrəvan türklərinin çoxsaylı 
müraciətlərinin birində (“Əməkçi” 
qəzeti, 231, 2 noyabr 1919-cu il) 
göstərilirdi ki, türklərin bu tarixi 
şəhərində və onun ətrafında qısa 
zaman ərzində 88 kənd dağıdılmış, 
1920 ev yandırılmış, 131 min 970 
nəfər öldürülmüşdür. 

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 

dövründə yaradılan Fövqəladə 
Təhqiqat Komissiyası tərəfindən 
ermənilərin 1918-ci ildə törətdikləri 
vəhşiliklərin qurbanı olmuş insanların 
siyahısı bu gün də arxivdə saxlanılır.

Müxtəlif məxəzləri və arxiv 
sənədləri sübut edir ki, mahiyyət 
etibarı ilə faşizmin yəhudilərə, 
ermənilərin azərbaycanlılara qarşı 
törətdikləri qırğınlar çox oxşardır. 
Diqqət yetirin! Eyni fəlakəti – soyqı-
rımını biz də yaşamışıq. Erməni ya-
zıçısı, millətçi ideoloq Zori Balayanın 
1974-cü ildə çapdan çıxmış və ya-
yımlanmış “Ocaq” kitabı ermənilərin 
azərbaycanlılara qarşı növbəti terror 
dalğasının DQMV-də başlanması-
na təkan vermişdir. Bu təbliğatdan 

sonra, ermənilərin soyqırımı 
siyasətinin növbəti qanlı mərhələsi 
Xocalı qətliamı  başlamışdır. 1992-ci 
il fevral ayının 25-dən 26 -na keçən 
gecə Xocalı şəhərində ermənilər 
tərəfindən bir neçə saat ərzində 613 
nəfər dinc azərbaycanlı, o cümlədən 
63 uşaq, 106 qadın, 70 qoca 
qəddarcasına, dözülməz işgəncə 
verilməklə öldürülmüşlər. 487 nəfərə 
ağır xəsarət yetirilmiş, 1275 sakin 
–köməksiz qocalar, uşaqlar, qadınlar 
girov götürülmüşdür. 

Xocalı hadisəsi zamanı həlak 
olmuş 613 nəfərdən 181 meyitin 
ekspertlər tərəfindən müayinəsinin 
nəticəsi göstərdi ki, həmin 
meyitlərdən 130 nəfəri kişi, 51 

nəfəri isə qadındır. Müayinə olunan 
meyitlərdən 13 nəfəri azyaşlı uşaq 
olmuşdur. Xəsarətlərin əmələgəlmə 
mexanizminə görə bölünməsi 
aşağıdakı kimidir: qəlpədən – 20 
nəfər, güllədən – 151 nəfər, küt alətlə 
– 10 nəfər dünyasını dəyişmişdir. 
Xəsarətlər yerləşdiyi nahiyəyə görə 
aşağıdakı qaydada olmuşdur: baş 
nahiyəsi – 40 nəfər, döş qəfəsi – 74 
nəfər, qarın nahiyəsi – 17 nəfər, 
ətrafları – 11 nəfər.

Bununla yanaşı, müayinə olun-
muş meyitlərdən 3 nəfərində ətrafların 
donması, 33 nəfərində işgəncə 
əlamətləri, yəni başın dərisinin 
soyulması, qadınlarda döşlərin 
kəsilməsi, burun və qulaq qığırdaq-
larının kəsilməsi, qadınların cinsiyyət 
üzvlərinə odlu silahdan atəş açılması 
əlamətləri aşkar edilmişdir. Eyni 
zamanda, göz almalarının çıxarılması, 
dişlərin sındırılması, kişilərin cinsiyyət 
üzvlərinin kəsilməsi müşahidə olun-
muşdur. Müayinə vaxtı 31 meyitdə 
konbinə, yəni bədənin müxtəlif 
nahiyələrinin güllə yarası və küt alətlə, 
kəsici-deşici alətlə yetirilmiş xəsarətlər 
aşkar edilmişdir. Müayinə olunmuş 
meyitlərdən 13 nəfərində bədənin 

bütün səthini əhatə edən yanıq, 
kömürləşmə aşkar edilmişdir. Eyni 
zamanda, müayinə edilən meyitlərdən 
10 nəfərində güllə yarası ilə birlikdə, 
onların üzərindən hərbi texnikanın 
keçməsi əlaməti olmuşdur”.

Həmin dəhşətli günlərdə Xalq ya-
zıçısı Anar SSRİ yazıçılarına hayqırıb 
müraciət edirdi: “Qarabağ ərazisində 
bütöv bir şəhər – azərbaycanlıların 
yaşadıqları Xocalı şəhəri, on min 
nəfər, eşidirsinizmi?! on min nəfər 
əhalisi olan bütöv bir şəhər məhv 
edilmişdir.”

Qanlı Xocalı gecəsinin kiçik 
təsviri emosional miqyasına görə 
Holokost fəlakətindən geri qalmır. 
Diqqət edin: “ Ölümün alovlu nəfəsi 
hər yandan onların üstünə axırdı, 
zalımın qara qılıncı günahsızların 
başına endirilirdi.”...Dilsiz körpələrin 
ahı – fəğanı ərşə yüksəlirdi... Qırmızı 
qana bürünmüş qaranlıq gecə hər 
yandan ölüm yağdırırdı insanların 
üstünə...”

Köməksiz qoca və ağbirçəklərin 
təpiklənə-təpiklənə öldürülməsi, öv-
ladlarının gözü qarşısında atalarının 
ağaca sarınıb əl-ayağının kəsilməsi, 
qızların namusunun ləkələnib hey-

siyyatına toxunulması kimi dəhşətli 
səhnələri necə unutmaq olar?

Türkiyə Böyük Millət 
Məclisində Xocalı soyqırımı ilə 
bağlı dinləmələrdə deputat Mustafa 
Kabakçı bir erməni jurnalistinin “Xaç 
naminə” kitabına istinadən gətirdiyi 
sitatı xatırladıram: “Kaplan” adlanan 
və cəsədlərin yandırılması ilə məşğul 
olan erməni qrupu martın 2-də 100 
azərbaycanlının meyitini Xocalının 
1 kilometr qərbində bir yerə gətirdi. 
Sonuncu yük maşınında 10 yaşlı 
bir qız uşağı gördüm. Başından və 
əlindən yaralı idi, üzü göyərmişdi. 
Soyuğa, aclığa və yaralarına rəğmən 
hələ sağ idi. Elə bu zaman, Tiqran-
yan familiyalı bir əsgər onu cəsəd 
qalağının üzərinə atdı. Sonra bütün 
cəsədləri yandırdılar. Yanan cəsədlər 
arasından bir fəryad eşitdim. 
Əlimdən bir şey gəlmirdi. Və mən Şu-
şaya qayıtdım. Onlar isə xaç naminə 
müharibəyə davam etdilər.”

Bu, ölüm düşərgələrində qaz 
sobalarında yandırılan yəhudilərin 
fəryadını xatırlatmırmı?!

Xocalı soyqırımı türk dünyası və 
Azərbaycan üçün ən faciəli qətliam 
olmaqla yanaşı, insanlıq tarixinə 
qara bir ləkədir. Bu şəhərdə insan-
ların mühasirəyə alınıb qırılması, 
girov götürülməsi, başlarına min bir 
müsibət gətirilməsi sivil dünyanın 
gözü qarşısında baş vermişdi. Dünya 
isə susmuşdu...

Həm Holokost, həm Xocalı 
faciəsi xristian dəyərləri və sivil ya-
şayış mədəniyyəti ilə dünyaya örnək 
olmaq istəyən Avropanın içərisində 
baş verdi. “Demokratik” Avropa isə 
dinmədi, bu faciələrə haqq qazandı-
rırmış kimi susdu.

İnsanlığa qarşı bu cinayətləri 
törədənlər gec-tez xalq 
məhkəməsinə veriləcək. Qaz 
sobalarında yəhudiləri yandıranlar 
ədalət məhkəməsinə verildilər, layiqli 
cəzalarına çatdılar. İnanırıq ki, Xocalı 
qatillərinin də cəzasını alacağı gün 
uzaqda deyil.

Təəssüflə qeyd etməliyik 
ki, tarixdə böyük haqsızlığa 
və ədalətsizliyə məruz qalmış 
azərbaycanlılara qarşı törədilmiş 
faciələrə dünya ictimaiyyəti eti-
nasız qalmış, cinayətkara layiqli 
cavab verilməmişdir. Belə ki, heç 
bir beynəlxalq təşkilat soydaşları-
mıza qarşı törədilmiş cinayətlərə, 

Xocalı soyqırımına münasibət 
bildirməmişlər.

Bu günlərdə Avropanın 
mərkəzində qanlı terror aktı baş 
verdi. İslam Peyğəmbərinin (s.) 
karikaturasını çəkmiş satirik jurnalın 
kafir əməkdaşları güllələndi. Əlbəttə, 
biz də qanlı terroru qınayırıq. Dünya 
liderləri Parisin Cümhuriyyət mey-
danında əl -ələ verib, həmrəylik 
nümayiş etdirdilər. Ancaq Xocalıda 
bütöv bir şəhər yer üzündən silindi, 
dünya isə susdu.

Azərbaycanın hər yerində 
erməni qəddarlığının, erməni faşiz-
minin qanlı “izləri” var. Bu gün Quba 
rayonu ərazisində aşkar olunmuş 
məzarlıqda azərbaycanlılarla yanaşı, 
yəhudi qardaşlarımız və digər soy-
daşlarımız da erməni qəddarlığının 
qurbanlarıdır.

Azərbaycan tarixlər boyu xalqla-
rın, toplumların dinc yaşadığı nadir 
məmləkətlərdən olub. Əminliklə deyə 
bilərəm ki, ölkəmiz dünyada multikul-
turalizmin nümunəvi mərkəzlərindən 
birinə çevrilmişdir. Bu torpaqlarda 
yəhudilər və digər çoxsaylı millətlər 
bizimlə birgə yaşayıb və yaşayırıq. 
Həmişə dərdimiz bir, sevincimiz bir 
olub. Bu, Azərbaycan xalqının, sivili-
zasiyasının fəlsəfəsindən, xalqımızın 
çoxəsrlik tolerantlıq əxlaqından gəlir.

Möhtərəm cənab Preziden-
timiz İlham Əliyevin apardığı 
siyasətin nəticəsidir ki, ölkəmizdə 
mədəniyyətlərin, millətlərin dialoqu 
davam edir və milli sərvət kimi qoru-
nub saxlanılır.

Xocalı soyqırımı xalqımızın 
qan yaddaşına həkk olunmaqla 
gənclərimizi unutqanlıqdan uzaqlaş-
dıracaq, onları faciəmizi dərindən 
öyrənməyə sövq edəcəkdir.

Vaxt gələcək biz Ali Baş Koman-
danımız İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
Qarabağda zəfər bayrağımızı sanc-
maqla Böyük Qələbəmizi bayram 
edəcəyik.

Sadir MƏMMƏDOV, 
Bakı Slavyan Universiteti 

“Azərbaycanşünaslıq” elmi-
tədqiqat laboratoriyasının 

müdiri, diplomatiya və xarici 
siyasət kafedrasının dosenti, 

Qarabağ müharibəsi veteranı, 
istefada olan polis polkovniki 

“Düşmən laylası” adlı qısametrajlı film 
Xocalı faciəsinin ağrıları haqqındadır. 
Ssenari müəllifi Altay Yaşar film haq-
qında deyir: “Əsas məqsəd XX əsrin ən 
dəhşətli cinayətlərindən biri olan Xocalı 
faciəsi barədə acı həqiqəti beynəlxalq 
ictimaiyyətə yeni rakursda təqdim 
etməkdir. Filmdə biz Xocalı faciəsinə 
soyqırımı qurbanına çevrilmiş 5 yaşlı 
qızın gözü ilə baxmağa çalışmışıq”. 

Filmin müəllifinin qabartmağa 
 çalışdığı məqam Xocalı faciəsi zamanı 
balaca Ayanın anasına verdiyi suallar-
dır. Baş verən hadisələri dərk etməyən, 
anasının başına nə gəldiyini bilməyən 
Ayan bütün film boyu bu suallara cavab 
axtarır. Müəllif bu yanaşma ilə tamaşaçı-
ların qəlbinin ən zərif tellərinə toxunma-
ğa və bu suala cavab tapmağa çalışıb: 
“Nə üçün dünya ictimaiyyəti indiyə 
qədər Xocalı soyqırımına lazımi qiymət 
verməyib?”

Filmin rejissoru Elxan Cəfərov, 
bəstəkarı Nailə Mirməmmədli, operatoru 
Tanrıverdi Tanrıverdiyevdir.

“ARB Aran” və “Qulp Studio”nun 
Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti yanında Bilik Fondunun dəstəyi ilə 
çəkdiyi “Xocalı dərsi” filmində Prezidentin 
ictimai-siyasi məsələlər üzrə köməkçisi 
Əli Həsənovun “Xocalı soyqırımı: 
səbəbləri, nəticələri və beynəlxalq 
aləmdə tanınması” kitabındakı faktlardan 
istifadə olunub.

 2015-ci ildə çəkilmiş “Sonsuz dəhliz” 
filmini litvalı rejissor Andreas Brokas 
çəkmişdir. Xocalı qırğınından söz açan 
bu sənədli film Heydər Əliyev Fondu-
nun vitse - prezidenti Leyla Əliyevanın 
təşəbbüsü ilə “Xocalıya ədalət!” təbliğat 
kampaniyası çərçivəsində hazırlanmışdır.

Film litvalı jurnalist Riçard Lapaitisin 
Xocalıya səyahəti kimi təqdim olunur. 
23 il əvvəl hərbi müxbir olan R.Lapaitis 
Dağlıq Qarabağ münaqişəsini və qanlı 
soyqırımı aktını işıqlandırıb. O, Xo-
calıda kütləvi qətliamdan sağ çıxmış 
insanlarla görüşüb. Ermənilərin atəşi 
altındakı “sonsuz dəhliz”də özünə nicat 
yolu axtararkən yaxınlarını itirənlərin 

ürəkdağlayan hekayətlərini dinləyib. Fil-
min müəllifi bu soyqırımının təşkilatçıları 
və icraçıları – erməni hərbi komandirləri 
ilə də söhbət edib. Onlar qəddar 
hücum strategiyalarından danışaraq, 
mülahizələrini bölüşüblər. Filmin süjeti 
real hadisələr, bu cəhənnəm əzabını 
yaşamış, kütləvi qırğını öz gözü ilə 
görmüş insanların xatirələri əsasında 
qurulub. O məşum gecədə bir çoxları 
erməni terrorçuları və başkəsənləri 
tərəfindən öldürülüb, bəziləri isə 
Ermənistan rəhbərliyinin yaratdığı əsir 

düşərgələrinin qeyri-insani şəraitinə bax-
mayaraq salamat qalıblar.

Filmin primyerası 2014-cü il iyulun 
1-də Londonda Britaniya Film və Te-
leviziya İncəsənəti Akademiyasında 
(BAFTA) keçirilmişdir. Tədbirdə Heydər 
Əliyev Fondunun vitse-prezidenti Leyla 
xanım Əliyeva da iştirak etmişdir. “Son-
suz dəhliz” sənədli filminin prodüserləri 
Aleksandras Brokas (Litva) və nüfuzlu 
“Grammy Award” mükafatçısı Cerald 
Rafşundur (ABŞ). Film britaniyalı aktyor, 
BAFTA mükafatçısı Ceremi Ayronz 

tərəfindən səsləndirilib.
İngilis dilində çəkilmiş filmin subtitrləri 

Leyla Əliyevanın təşəbbüsü ilə Çin, 
türk, fransız, italyan və alman dillərinə 
tərcümə olunub. 

Xocalı soyqırımından bəhs edən 
“Zülmətdən qaçarkən” sənədli filmi ABŞ-da 
Xocalı soyqırımı mövzusunda çəkilmiş 
ilk sənədli ekran əsəridir. Los-Anceles 
istehsalı olan və burada fəaliyyət göstərən 
yəhudi kinematoqrafçıları tərəfindən 
çəkilmiş bu sənədli film Xocalı soyqırı-
mının canlı şahidlərinin müsahibələri və 
onların tükürpədici ifadələri vasitəsilə 
1992-ci ilin fevralında Azərbaycanın Xocalı 
şəhərində Ermənistan silahlı qüvvələrinin 
azərbaycanlı dinc əhaliyə qarşı törətdiyi 
vəhşilikləri diqqətə çatdırır. Filmdə 
həmçinin ABŞ-ın ştat qanunvericilərinin 
və tanınmış din xadimlərinin bu soyqırımı 
pisləyən açıqlamalarına, tədqiqatçı alim və 
jurnalist rəylərinə, eləcə də erməni hüquq 
müdafiəçisi Vahan Martirosyanın Xocalı 
faciəsinə görə Ermənistan rəhbərliyini sərt 
şəkildə tənqid edən fikirlərinə yer verilir.

Filmdə, həmçinin, 2008-ci ildən bəri 
Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezi-
denti Leyla Əliyevanın rəhbərlik etdiyi 
“Xocalıya ədalət!” beynəlxalq kampa-
niyasının əldə etdiyi nailiyyətlərdən, 
Xocalı həqiqətlərinin dünya ictimaiyyətinə 
çatdırılması istiqamətində kampaniyanın 
oynadığı mühüm roldan bəhs olunur. 

İki sənədli film də--“Müharibə uşaq-
ları” və “Biz qayıdacağıq” kinolentləri 
Xocalı soyqırımı hadisələrindən bəhs 
edir. Rejissor Şamil Nəcəfzadənin çəkdiyi 
“Müharibə uşaqları filmində faciə za-
manı valideynlərini itirmiş yeddi uşağın 
taleyindən ağrılı notlarla bəhs edir. 

“Biz qayıdacağıq” adlı ikinci filmdə 
(rejissor Könül Kərimova) Milli Qəhrəman 
Hikmət Nəzərlinin keçdiyi döyüş yolu 
barədə söhbət açılır.

Bununla yanaşı, gənclər tərəfindən 
“Xocalıya ədalət” silsiləsindən ideya 
yükü və dəyəri olan həvəskar və peşəkar 
videofilmlər yaradılmışdır. Hadisələrin 
canlı şahidlərinin xatirələri əsasında 
ekran həyatı qazanan bu filmlər faciənin 
yaddaşlarda yaşamasına kömək edir.

 Xocalı faciəsi haqqında bədii 

filmlərimiz də çəkilib. Xocalı 
həqiqətlərinin dünyaya çatdırılma-
sında böyük xidmətləri olan Nüşabə 
Məmmədovanın ssenarisi əsasında lentə 
alınan “Haray” filmi Xocalı həqiqətlərinin 
bədii kinoda dolğun ifadəsi idi. Rejissor 
Oruc Qurbanovun quruluşunda ərsəyə 
gələn kinolentdə Xocalıda insanlığa qarşı 
törədilmiş tükürpədici qətliam öz əksini 
tapıb. Ermənilərin azərbaycanlı əsirlərə 
verdikləri işgəncələrə şahid olan iki 

yeniyetmənin baş qəhrəman kimi təqdim 
edildiyi filmin sonunda bacı və qardaşın 
intiharı ekran əsərinin finalını çox təsirli 
edir.

“Fəryad” Xocalı soyqırımı haqda ilk 
bədii kino əsərlərindəndir. Kinorejissor 
Vaqif Mustafayevin ssenarisi əsasında 
mərhum sənətkar Ceyhun Mirzəyevin 
quruluş verdiyi və baş rolu ifa etdiyi 
film öz zamanı üçün tarix yazıb desək, 
heç də yanılmarıq. Texniki meyarları və 
ümumilikdə, kino dramaturji üstünlükləri 
bir yana, filmdə müharibənin ağrı-acıları 
məharətlə göstərilib.

Digər ekran əsəri rejissor Mərahim 
Fərzəlibəyovun çəkdiyi “Qırmızı qar” fil-
midir. Bu filmi də həyəcansız seyr etmək 
mümkün deyil. 

Xocalı və Qarabağ mövzusunda 
daha bir ekran işi Elxan Qasımovun 
“Azərbaycanfilm” kinostudiyasında 
çəkdiyi “Biz qayıdacağıq” filmidir. Film 
Xocalıdan olan yeniyetmə oğlanın 
həyatından bəhs edir. Ekran əsərində 
bir neçə xronikal kadrdan və quraşdır-
ma səhnələrdən istifadə olunub. Bu-
rada məcburi köçkün düşən insanların 
məşəqqətlərindən söhbət açılır. “Xocalı” 
filmi isə mövzuya daha da yaxınlaşır, 
bu ərazinin işğal ərəfəsində və həmin 
gecə qarşılaşdığı dəhşətli məqamların 
real faktlara söykənən bədii ifadəsidir. 
Filmin müəllifi bədii kinonun imkanları 
çərçivəsində Xocalı hadisələrinin reallıq-
larını tamaşaçıya çatdırır.

Bu sıradan son ekran əsərlərindən 
biri kimi Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi-
nin “Salnamə” kinostudiyasında çəkilən 
“Dua” sənədli filmi də faciəni dolğunluğu 
ilə əks etdirir. Bu sıraya rejissor Mehri-
ban Ələkbərzadənin “Xocalı soyqırımı” 
adlı sənədli filmini də qeyd etmək olar. 
“Azərbaycantelefilm”də lentə alınan “Xo-
calı”, “Xocalı soyqırımı”, “Xocalı şahidləri” 
kimi nümunələr də maraqlı ekran işləridir.

2012-ci ildə rejissor Elşən Zeynallının 
“Günəşin batdığı yer”, həmin il rejissor 
Vahid Mustafayevin çəkdiyi “Xoca” filmi 
də bu qəbildəndir. 

Bu mövzuda kifayət qədər film 
çəkilmişdir. Onlardan bu faciə haqqın-
da dünya xalqlarına real məlumatlar 
vermək üçün istifadə olunur. Bu filmlər 
Xocalı dəhşətlərini dünyaya çatdıran ən 
əhəmiyyətli təbliğat vasitəsidir.

M.MÜKƏRRƏMOĞLU, 
“Xalq qəzeti”

Azərbaycan və yəhudi xalqlarının həyatında elə böyük 
tarixi faciələr olub ki, onlar haqqında sakit danışmaq 
mümkün deyil. Hələ 1925-ci ildə Adolf Hitler “Mənim 

mübarizəm” kitabında yəhudilərin kökünü kəsmək barədə 
fikirlərini açıqlamışdı. Onun 1933-cü ildə hakimiyyətə 
gəlməsi və Avropa yəhudilərinin soyqırımı ilə başlayan 
Holokost fəlakəti bəşər tarixində ən dəhşətli hadisələrdən 
biridir. Faşistlər milyonlarla yəhudini xüsusi qəddarlıqla, 
ağır işgəncələrlə qətlə yetirdilər. 

İnsanlıq tarixində 
qara bir ləkə

Xoca filmi

Yaxşı ki, Xocalı faciəsinin baş verdiyi məqamları lentə 
 almaq mümkün olub. Milli Qəhrəman Çingiz Mustafayev və 
fədakar jurnalist-operator Seyidağa Mövsümovun həmin 

gün bu qanlı faciənin ağrılı anlarını lentin yaddaşına köçürdükləri 
kadrlar sonralar neçə-neçə filmimiz üçün canlı materiala çevrilib və 
bu gün həmin kadrların yer aldığı filmlər Xocalı soyqırımı haqqında 
həqiqətləri dünyaya yayır.

Kinomuzun Xocalı harayı

Xocalı qırğınını törətməklə erməni millətçiləri 
hiyləgər siyasi və taktiki məqsədlər güdürdülər. 
Onlar bununla xalqımızın mübarizə əzmini qırmaq, 
onu tarixi torpaqlarımızın işğalı faktı ilə barışmağa 
məcbur etmək istəyirdilər. Lakin düşmənin niyyətləri 
baş tutmadı, xalqımız öz dövlətinin suverenliyi və 
ərazi bütövlüyü uğrunda mübarizədə yüksək iradə və 
qəhrəmanlıq nümunəsi göstərdi.

İlham ƏLİYEV 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
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